Comunis Bononie ad Civitatem Verone, occasione litterarum interdicti

transmissarum Comuni Bononie a quibusdam abbatibus de Civitate

Verone tres libras bon. , non obstantibus etc.

Archivio di Stato di Bologna — Archivio del Comune — Mi-

scellanea Fragmentorum Reformatìonum , voi. II , e. 48-72 r° e

66-74 r°.
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DOCUM. IL

Millesimo Ducentesimo Nonagesimo quinto Indictione viij'\

In Christi nomine *. Die dominico sexto Nouembris, In Terra

Sermede Insule Reueris, Mantuani districtus, sub porticu * domus

habitationis Beneuenuti quondam Zanni, presentibus dicto Beneuenuto;

Nicholao quondam Blasii qui fuit Paduane diocesis; Lonardo quondam

Bonauenture qui fuit de Venetiis, liabitatoribus diete terre Sermede;

Andrea quondam Delaidi et Moreto quondam Ottolini fabri de hosti-

lia, nautis; dominis domino federico monache monasterii sanctorum

Nacarii et Gelsi de Verona; Alticherio indice qui fuit de Lacisio, dio-

cesis Veronensis; ac lacobo Clerico ecclesie de Bonefisio; et appolonio

Clerico ecclesie Sancti Laurentii de minerbio, diocesis Veronensis,

testibus rogatis ^ Venerabilis et religiosus vir frater Zamboninus,

sanctorum Nacarii et Celsi de Verona, ordinis sancti Benedicti mo-

nasterii abbas, Venerabilis viri domini Ricardi de Ferentino, Canonici

Ecclesie de sancto Andemai'o Morinensis diocesis, domini pape Capei-

lani et nuncii specialis subdelegatus seu subexecutor, Cum in literis

responsionis facto ad quanda[m] appellationem que dicebatur inter-

posita per quondam nomine Viuiauum, qui se dicebat sindicum et

procuratorem potestatis , Capitanei , Ancianorum et Consulum et

Comunis Bononie, a quibusdam requisitionibus monitionibus preceptis

et sententiis, quas dictus subdelegatus seu subexecutor et venerabilis

et religiosus vir frater Thebaldus, sancti Firmi minoris de Verona,

ordinis sancti Benedicti monasterii abbas, quondam Collega eius, exé-

quentes mandatum dicti domini Ricardi, immo potius apostolicum, et

sequentes opera misericordie, pietatis, pacis et iusticie et delita ma-
nifesta publica et notoria per suprascriptos potestatem Capitaneum An-

tianos Consilia et Comune Bononie et Officiales alios per quos Ciuitas

ipsa regitur comissa centra suos Conciues et proximos corrigere in-

tendentes, et ipsos Bononienses ad pacem et concordiam redducere

cupientes ut, omnibus guerris discordiis et malis uoluntatibus resecatis

' Queste tre prime parole furono aggiunte sul margine dell'atto, fuori

di riga. La punteggiatura del testo fu alquanto ritoccata e, nel rimanente,

la copia è del tutto diplomatica.

2 In origine porticus, ma l'ultima lettera fu espunta.
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siue effugatis, in pace possent uiiiere et quiete; Eisdem potestati Ca-

pitaneo Aatianis Consiliis et Comuni Bononie et ofBcialibus aliis per

quos Civltas ipsa regitur fecerunt per suas litteras speciales, literis

utique responsionis per ipsos fratrem Zamboninum et fratrera The-

baldura directis predictis potestati Capitaneo Ancianis Consiliis et Co-

muni Bononie et officialibus aliis per quos Ciuitas ipsa regitur, regi-

stratis per Bouauenturam domini lonasii de saneto Benedicto nota-

rium, Die lune xxiiij" Octubris anno domini infrascripto et appositis

per eorum nuncium specialem iuratum Die Veneris xxviiij" Octubris

proxime preterita Comunis palacii ueteris Bononie portis, et in aliis

tribus locis patentibus, obtulisset una cum predicto quondam Collega

suo ad habundantem cautelam se paratum exhibere alicui, quera pre-

dictorum potestatis Capitane!, Ancianorum, Consilii et Oflìcialium et

Comunis Bononie legitimum procuratorem et sindicum esse constaret,

copias rescripti apostolici eidem domino Rieardo directi et literarum

ipsius domini Ricardi ad ipsos abbates super subdelegatione seu subexe-

cutione negotii capitaneorum Vniversitatis et hominum partis Lam-

bertaciorum de bononia in terra Sermede, Insule Reueris Mantuani

districtus, non multum distanti a terra Bondeni ferrariensis districtus,

vel alibi ubicumque essent, si requisiti forent decima die post affi-

xionem seu appensionem Appositionem uel locationem seu noticiam

dictarum literarum, quamquam ipsi subdelegati seu subexecutores

predictorum rescripti et literarum copias Eis alias suas literas misis-

sent insertas. Frater utique Zamboninus predictus, in quo solo re-

mansit auctoritas executionis residue mandati dicti domini Ricardi,

fratre Philippino de Vercellis predicatorum ordinis Conventus Verone

priore et fratre Thebaldo predicto quondam Collegis suis ab ipsa

executione altero per publicum instrumentum altero per speciales li-

teras ex causis legitimis excusatis, se personaliter contulit et applicuit

ad teri^am Sermede predictam, circa horam sero. Et nomine ibidem

reperto prò predictis potestate Capitaneo Ancianis Consiliis Officialibus

et Comuni Bononie, publice protestatus fuit et obtulit se paratum

offerre predictas Copias scriptas per Bonauenturam pi'edictum et per

me Quintanum notarium, et copias omnium scripturarum et proces-

suum ibidem ostensarum et productarum otferre utique aliciii, quem

predictorum legitimum procuratorem et sindicum esse constet, nec

per eum stare quo minus offerret eas.
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Et mane, die lune sequentis diei utique termini predicti, in dieta

terra Sermede, in domo Bonacoate quondam Perecini de dieta terra,

presente dicto * Bonaconta, Francissco de magistra, Antonio fratre

suprascripti Bonaconte, Siloto quondam Bonnaini (?) de dieta terra

Sermede, Artusio quondam Vberti de Artusino de ferraria, Rubeo

fìlio domini Antonii borsarii de Mantua, domino Federico Monacho

Monasterii Sanetorum Nacarii et Gelsi predicti, ac domino Alticherio

indice qui fuit de lacisio; Et eiusdem idei bora torcia, in Ecclesia

sancti Petri de dieta terra, presentibus domino Nicholao de Vicedo-

minis de Mantua, Beneuenuto predicto, Moreto quondam Bernardini

ac Verdo quondam Constantini de terra Sermede, ac predictis dominis

federico et Alticherio; Et eiusdem diei bora nona sub porticu pre-

dicti Beneuenuti, presentibus predictis dominis Alticherio , dompno

Federico, Beneuenuto predicto, Benedicto de massa superiori, domino

antonio de baronis, primo quondam Pereoni, magistro Vgolino fabro,

Bonaconta predicto, Arduino ac Antonio filiis ser lacobini de dieta

Terra Sermede; Et eiusdem diei bora vespertina usque ad sero, pre-

sentibus domiuico quondam domini Alberti de mantua, Beneuenuto

predicto, Antonio fratre dicti Bonaconte, Thomanella quondam pe-

tricanni de Guia, Thomaxio quondam Martini de Gaiba ^ francissco

predicto ac predictis dominis Alticherio indice, domino federico, la-

cobo Clerico et Apolonio;

Et mane, die martis immediate sequentis, presentibus domino

Marcho de mordendis mercatore de forliuio, Beneuenuto, Zonta et

francissco, omnibus de Sermeda predictis, ac predictis domino Alti-

cherio iudice, domino f[ederico] ^, lacobo et Polonio Clericis pre-

dictis; dictus Subdelegatus seu subexecutor prò tribunali sedens et

expectans, nemine prò predictis potestate Capitaneo, Ancianis, Con-

siliis, officialibus et Comuni Bononie se presentante, publice protesta-

tus fuit et obtulit se paratum offerre ipsas copias Rescripti aposto-

lici et literarum domini Rizardi et omnium scripturavum et proces-

suum, siquis predictorum legitimus procurator et siudicus appareat

coram eo. Nec per eum stare quo minus offerat copias supradictas

' Carta 231 /•.

* Molto incerta la parte mediana di questa parola, per essere su can-

cellatura.

^ Il testo: domino /'. lacobo... ecc.
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ibidem productas, peractas et ostensas. Et eisdem diebus in singulis

horis supi-asci'iptis et eisdem testibus presentibus coram Subdelegato

seu Subexecutore predicto, Minus de Mapheis notarius de Bouonia,

sindicus et procurato!' et sindicario et procuratorio nomine Capita-

neorum Vniversitatis et Iiominum partis lambertaciorum de Bononia,

conturaatiam predictorum potestatis Capitanei Ancianorum Consilio-

rum aliorum officialium et Comunis Bononie per se uel per alium

non comparentium accusauit. Et insuper eadem die Martis, dictam

diem lune proxime socuta, jn mane, presentibus predictis, dictus sub-

delegatus seu subxecutor prò tribunali sedens et per horam expe-

ctans, nomine prò predictis potcstate Capitaneo Ancianis Consiliis of-

ficialibus et Comuni Bononie comparente uel se presentante, protestatus

fuit et obtulit in omnibus et per omnia ut supra. Et predictos pote-

statem Capitan *. Ancianos Consilia et Comune Bononie et ofRciales

alios per quos Ciuitas ispa regitur sententialiter in hiis scriptis contu-

maces pronuntiauit Et ipsos tanquam contemptores Contraditores et

rebelles mandati dicti domini Ricardi ac sui, immo pocius apostolici,

aspernatores pacis et sue salutis immemores declarauit et senten-

tiauit dictas penas excomunicationis ipsos ofBciales interdicti Comune

et xx."" marcarum de argento suis et fratris Thebaldi quondam

Colege sui scriptis sententialiter latas in eos, ipso facto, eorum fri-

uolis appellationibus que Interposite dicuntur nequaquam obstantibus

incurrisse: et eos excomunicatos, interdictos et predicte pene pecu-

niarie subiectos publice [projnunciauit Et eos mandauit ab omnibus,

usque ad satisfacionem condignam, arcius uitari.

Archivio del Comune di Verona — Istromenti di Santa Maina

in Organo, Voi. I, e. 230 v«, e 231 r°.

DOCUM. III.

Die undecime novembris [1295]

Consilium populi et masse populi etc.

[Item quid pjlacet Conscilio et masse populi providere super infra-

scripta petitione cuius petitionis tener [talis est] : quid placet con-

' II testo Capitaneu con le due ultime lettere espunte.
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scilio cum hoc sit quod quidam nomine d. Rizardus de [Ferentino

iudex] et assessor sancti patris domini Bonifacii sacrosancte romane

ecclesie pape iudicem delegatum .... Zamboninus et Thebaldus mo-

nasterii sanctorum Nazarij et Gelsi qui dictum .... asserunt sub-

deleg-atos in dominos potestatem, capitaneum, anzianos et consules,

consiliarios .... civitatis Bononie excomunicationis et interdicti sen-

tentias fulminassent, ut ad certum terminum iam [transactum Lam-
berjtacios et partem Lambertaciorum civitatis Bononie reduxissent Bo-

nonie et restituissent plenarie .... de bonis captis et si quas haberent

de dieta pai'te libere relaxando et hoc pretextu .... a domino

Guidone de Montefeltro, suo nomine et sequacium et complicium

eius. Et ... . reverendo viro domino archipresbitero canonico et

capitalo maioris ecclesie Bononie [campanis] pulsantibus candelis a ac-

censis .... diebus dominicis et festivis in ipsa malori [ecclesia,

astante] populo deberent prefactas sententias publicare et executioni

mandare per se et clerum .... predictas constat ex pluribus literis

ad prefactos d. archipresbiterum, canonicos et capitulum .... con-

siliarios civitatis et Comune Bononie directis, licet latenter et clan-

destine. Et predicti domini archipresbiter, canonici et capitulum et

clerum Bononie, comunicato super hoc prudentum virorum [consilio]

predictas sententias et mandata eis super lioc tradita noluerint

observare nec observari facere tamquam iniuste et contra formam

iuris prolatas; quod, si contingat aliquo tempore prenominatos do-

minos archipresbiterum canonicos et capitulum et clerum Bononie vel

aliquem eorum per aliquem vel aliquos mollestari dapnifìcari vel in-

quietai ob premissa vel [in] romana curia vel alibi, quod expensis

et laboribus Comunis Bononie debeant conservar! indempnes, non

obstantibus aliquibus statutis, reformationibus seu provissionibus Co-

munis et populi Bononie etc

Iltem placuit] quasi toti Consilio, facto partito de sedendo ad levan-

dura per dictum capitaneum, et postea ad [scuptinium cum] fabis

albis et nigris datis hominibus dicti Conscilii per bannitores et nuncios

populi Bononie et [restitutis] ab eis fratribus sancti lacobi strate sancti

Donati, placuit poneutibus fabas albas, qui fuerunt [numerol trecenti

decem, quod petitio in qua fit mentio de interdicto et excomunica-

tione « quid placeat Conseilio [cum hoc sit quod quidam] d. Rizar-

9
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dus » etc, sit fìi-ma, valeat et teneat et in omnibus suis partibus

effectui demandetur [prout scripta] est et scripta fuit ia presenti Consci-

lio, non obstantibus aliquibus statutis, ordinamentis et reforiiiationibus